
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 120, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

Administração, do Campus 

Avançado Sorocaba 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 7 de outubro de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 
Curso Técnico em Administração Concomitante/Subsequente, do Campus Avançado 

Sorocaba, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

E OW 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

            

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga 
e Criação: Lei nº 11,892, de 29/12/2008 Horária 

Campus Avançado Sorocaba do Curso: 

ú Criado pela Portaria Ministerial nº. xxx, de xx/xx/xxxx, 

EEUTATO 842 
e ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CONCOMITANTEISUBSEQUENTE Núm. 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 02/2012 e 06/2012 e Parecer nº 11/2012 Semanas 

Aprovado pela Resolução n.º 120, de 7 de outubro de 2014 19 

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

. e Teoria/ Nº Aulas/semana Total Total 
Componente Curricular Códigos o 

Prática | Prof. 1º 2º 3º Aulas Horas 

INFORMÁTICA BÁSICA INFA1 TIP 2 2 38 32 

e MATEMÁTICA FINANCEIRA MFIA1 TIP 2 4 76 63 

EB |CONTABILIDADE CONA1 T 1 4 76 63 

& [ECONOMIA E MERCADOS ECMA1 T 1 2 38 32 

— [REDAÇÃO EMPRESARIAL REMA1 | T 1 2 38 32 
ADMINISTRAÇÃO GERAL ADMA1 T 1 4 76 63 

INGLÊS INSTRUMENTAL | INIAZ T/P 2 2 38 32 

INFORMÁTICA APLICADA INFAZ | TIP 2 2 38 32 
S METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO MTSAZ T 1 2 38 32 

& |ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO ADPAZ T 1 2 38 32 

2 ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA AMCAZ T 1 4 76 63 

N DIREITO E LEGISLAÇÃO TRABALHISTA DLTAZ T 1 2 38 32 

custos CSTAZ T 1 2 38 32 

TÉCNICAS COMERCIAIS TCMAZ T 1 2 38 32 

INGLÊS INSTRUMENTAL II INIAS TIP 2 2 38 32 

S GESTÃO DE PESSOAS GPEA3 T 1 4 76 63 

B [COMÉRCIO EXTERIOR CEXA3 T 1 4 76 63 

= EMPREENDEDORISMO EMPA3 T 1 2 38 32 

& DIREITO EMPRESARIAL DEMA3 T 1 2 38 32 

PROJETO INTEGRADOR TCCA3 | TIP 3 3 57 48 

Total acumulado de aulas 18 18 17 | 1007 

Total acumulado de horas 285 | 287 | 270 - 842 

Carga Horária Total Mínima Obrigatória (Sem estágio) 842 

Estágio Supervisionado (optativo) 360 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) (optativo) 0 

Carga Horária Total Máxima: 1202   
  

As aulas serão de 50 minutos. 
            
  

uu 
 


